
 

РЕШЕНИЕ

по результатам внеплановой проверки соблюдения

Закона о контрактной системе

«14» июня 2016 года

Резолютивная часть решения оглашена «14» июня 2016г.

Решение изготовлено в полном объеме «14» июня 2016г.                                  г. Кемерово

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области в составе:

 

Председателя комиссии: Ланцман Л.И. -
заместителя руководителя
Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:    Лыжина Д.А. -
начальника отдела контроля в
сфере закупок;

 Коломиец А.А. -
специалиста-эксперта отдела
контроля в сфере закупок,

При участии: представителя заказчика <…> (по доверенности),

проведя в соответствии с  статьей 99 Федерального Закона № 44 - ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ №-44
ФЗ) внеплановую проверку № З/23-2016г. действий заказчика – ФГБУ
«Новокузнецкий научно-практический центр медико-социальной экспертизы и
реабилитации инвалидов» при внесении изменений в аукционную документацию
при проведении электронного аукциона № 0339100001516000095 «Поставка моющих
средств»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

07.06.2016г. в адрес Кемеровского УФАС России поступило обращение о  том, что
 при исполнении предписания от 31.05.2016г. выданного Кемеровским УФАС России
по Кемеровской области  заказчиком – ФГБУ «Новокузнецкий научно-практический
центр медико-социальной экспертизы и реабилитации инвалидов» ошибочно на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ в Единой информационной системе
вместо отмены протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 27.05.2016г. и протокола проведения электронного аукциона от
30.05.2016г. было отменено извещение об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 03.06.2016г.

Рассмотрев материалы внеплановой проверки, Комиссия Кемеровского УФАС

http://zakupki.gov.ru/


России пришла к следующим выводам:

Согласно требованиям пункта 2 части 22 статьи 99 ФЗ № 44-ФЗ при выявлении в
результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки или
комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для
исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Заказчик – ФГБУ «Новокузнецкий научно-практический центр медико-социальной
экспертизы и реабилитации инвалидов» не исполнил выданное Кемеровским УФАС
России предписание от 31.05.2016г.  

         Таким образом, заказчиком  нарушены требования пункта 2 части 22  статьи 
99 Федерального Закона № 44 - ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

Руководствуясь статьей 99 ФЗ № 44-ФЗ, Комиссия Кемеровского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать заказчика – ФГБУ «Новокузнецкий научно-практический центр медико-
социальной экспертизы и реабилитации инвалидов» нарушившим пункт 2 части 22
статьи 99 Федерального Закона № 44 - ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

2. Выдать предписание об устранении нарушений  Закона о контрактной системе.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

             

Председатель комиссии:                                                         Л.И. Ланцман

  

          Члены  комиссии:                                                          Д.А. Лыжин

 



                                                                                                   А.А. Коломиец 


